Lucrarea neobosită și izvorită din însuflețire, ce trebuie să ne inspire pentru înaintarea credincioșilor sfinte noaste biserici, fără îndoială va aduce rezultatele sale îmbucurătoare și binecuvântarea Tatălui Cereșc.

Arad, la 4/17 Decembrie 1908.

Ioan J. Papp m. p.
Episcop.

Ad. 480/1908.

Edict.

Romul Papp, de religiunea gr. ort. rom., născut în Mariaradna, de 36 ani, să provoacă, ca — pentru a i-se putea imanuă citarea în cauza procesului de divorț, inițiat în contra dănsului la scaunul protoprezbiteral al Radnei, de cătră soția lui Iuliana născută Almasan — în decurs de un an și o zi să se prezinte în persoană, ori să-și însinuie ubicațiunea la oficiul pprezbiteral gr. ort. rom., din Mariaradna, la din contră — după trecerea termenului sus indicat — procesul divorțial să va petractă și se va aduce sentință în absența dănsului.

Mariaradna, la 1/14 Decembrie 1908.

Procopiu Givulescu m. p.
protoprezbiter.

Educația școlară.

În Nrul 45 al organului „Biserica și Școala“, a apărut articolul cu titlul de mai sus al dlui Dr. Petru Șpan. În acest articol dl autor ne spune, că școala poporală română din această patrie, abătându-se dela caracterul ei bisericesc de odinioară, a apucat o direcție greșită, lăsându-se în apele laicismului școlar.

— Atingând chestiuni politice nu se poate publica în foaia noastră, care n'are cațiune.

S. S. — Nu i-a venit încă rândul.

S. C. — Trebuie să-ți cauți specialistul, căci noi nu ajungem la o prelucrare; iar pentru retipărire să te înțelegi cu administrația.

Concurs.

Pe baza rezoluțiunii Venerabilului Conzistoriu eparhial dto 4/17 Decembrie 1908 Nr. 7860/908 prin aceasta se repește concursul pentru îndeplinirea capelaniei temporale sistemizată pe lângă veteranul paroh Constantin Ișfănescu din *Săcusigiu*, (prezbiteratul Timișorii), cu termen de 30 de zile dela prima publicare în organul diecezan.

biserică, spre a-și arăta dexteritatea în cant și tipic.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în Medveș, la 23 Noemvrie 1908.

Comitetul parohial.

Cu consenzul prezb.: *Dr. Traian Putici* m. p. inspector de școale.

—□—

1—3

Pentru stațiunea învățătoarească *Ghigheșeni*, se escrie concurs cu termen pe **18/31 Ianuarie 1909**, pe lângă următorul salariu: Dela Ghigheșeni: în bani 240 cor.; 10 cubule de bucate à 16 cor.; 6 stângeni de lemne à 16 cor.; 96 cor.; venit cantoral 40 cor.; dela *Căcăceni* în bani 100 cor.; iar pentru conferință 20 cor.

Doritorii de a ocupa aceasta stațiune sunt poștiți a-și trimite recursurile lor adresate comitetului parohial Ghigheșeni M.

par. din Pojoga, Oficiului protoprezbiteral din Lipova, iar în vre-o Duminecă ori sârbătoare se vor prezentă în biserică din Pojoga, spre a-și arăta dexteritatea în cântare și tipic. Cantoratul în și afară de biserică, va avea a' l. provedea fără altă remunerație.

Pojoga, 11/24 Oct. 1908.

Iosif Olar mp.
paroh preș. com. par.

Teodor Balla mp.
not. com. par.

În conțelegere cu: *Ioan Cimponeriu* mp. adm. protopopesc inspect. de școale.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc din *Hășmaș-Urviș* se publică concurs cu termen de alegere de **30 zile** dela prima publicare.